B

CAPUT XXVI.

Correcțio legis adversus orbos, et legis de testamentis.

Vernum enimvero cum hujusmodi res pene innumerabiles in singulis provinciis ab imperatore gestae sint, quicunque eas curiosius scribere aggressi fuerint, amplissimam certe materiam habituri sunt. Cuiusmodi est quod plurimas leges ad maiorem sanctitatem traducens, pro antiquis novas fecit. Atque hujus rei forma uno aut altero exemplo declarari potest. Orbos. antiquæ leges hereditatis patrum ademptione plectebant. 538 Eratque lex hæc sane atrocissima, quippe quæ homines liberis destitutos, tanquam alicujus criminis reos, poena afficeret. Imperator vero, hoc abrogato jure, sacram ac religiosam legem tulit. Eos enim qui sponte ac dedita opera peccarent, congruo suppicio afficiendos esse aiebat. At vero multis natura liberos denegavit; qui cum numerosam sobolem sibi optassent, tamen ob corporis infirmitatem liberis caruerunt. Alii sine liberis ideo vixerunt, non quod successores habere liberos nollent, sed quod mulierem copulam aversarentur, præ ardentissimo amore philosophiæ id continentia genus amplexi. Multæ præterea mulieres divino cultui consecratae, castitatem aliquæ omnimodam virginitatem coluerunt et tam animos suos quam corpora, purissimæ ac sanctissimæ vitae mancipaverunt. Quid ergo? Utrum hoc suppicio, an potius admiratione et approbatione dignum haberi oportuit? Etenim hujus rei vel conatus ipse maximam laudem mereatur: effectus vero naturæ humanæ vires excedit. Eos igitur quibus naturalis infirmitas, licet maxime

(72) Πλειστη γένοιτο' ἀν δράστωνη. Melius, meo quidem judicio, dixisset εὐπορία.

(73) Τοὺς διπαιδας. Vide Sozomenum in lib. I, cap. 9, qui ut pote causidicus Byzantini fori, hos legum Romanarum nodos clarius explicat quam Eusebius. Videjūdus quoque est Lipsius in Commenario ad lib. III Annalium Taciti ubi de lege Papia fuse disserit.

(74) Λύτας δὲ συγχωρεῖ κληρονομεῖν τοὺς προστήκοτας. Τοῦτο. Lego λύτας δὴ τοῦτο βασιλεὺς, expunctis quatuor illis vocibus, quæ ex margine in textum irreperserunt. Porro hæc constitutio imperatoris Constantini extat in lib. VIII codicis Theodo-

siani, titulo *De infirmandis pœnis cælibatus et orbitatis*. In codice Fuk. et Sav. pro λύτας δὴ, legitur τελευτῶντας δὲ, etc., quomodo etiam in Scaligeri, Bongarsii et Christophorsoni libris scriptum esse monuerunt typographi Genevenses. Malleum tamen legere ex Sozomeno μὴ συγχωρῶν κληρονομεῖν εἰ τοὺς ἐγγυάτω προστήκοτας.

(75) Vulg. εξ ἐπ' αὐτῆς ἐσχάτης.... Ακριβολογεῖσθαι. Transposita hic sunt vocalula, que minime negotio ita restitui possunt: επ' ἐσχάτης ἀναπνοῆς ἐσχαριθολογεῖσθαι. Porro ea lex Constantini qua prisci juris morositatem, et verborum formulas in condendis testamentis abolevit, hodie, ni fallor, non

cipientibus, liberos denegavit, miseratione prosequitur, qui potius quam pena afficeret decet. Qui vero subtilioris philosophiae amore ducitur, is non multa, sed admiratione omnium dignus est. Ad hunc modum imperator summa cum aequitate legem illam correxit. Præterea antiquis legibus cautum fuerat, ut morientes et ultimum, ut ita dicam, ducentes spiritum, certis quibusdam verbis testamento scrupulose componerent; præscriptaque erant formule et solemnitates, ac verba quæ addi oportet. Ex quo plurimæ fraudes admittebantur ad circumscribendam morientium voluntatem. Quod emendavit, statuens ut nudis verbis et qualicunque oratione testamentum condere morientibus liceret, et supremam voluntatem quovis scripto declarare; aut si mallerent sine scripto testari, id facerent adhibitis duntaxat testibus idoneis, qui fidem servare absque mendacio possent.

CAPUT XXVII.

Quod legem tulit ne Judæi Christianum mancipium haberent, utque conciliorum decreta rata essent, et cetera.

Quoniam etiam legem tulit, ne Christianus ullus serviret Judæis: neque enim fas esse, ut ii qui a Domino redempti 539 essent, prophetarum ac Domini intersectoribus servitutis jugo subderentur. Quod si quis Christianæ religionis, servus penes Judæum deprehenderetur, illum quidem libertate donari. Judæum vero muletari pecunia jussit. Jam vero episcoporum sententias quæ in conciliis promulgatae essent, auctoritate sua confirmavit; adeo ut provinciarum rectoribus non liceret episcoporum decreta rescindere: cuivis enim judicii præferendos esse sacerdotes Dei. Hujusmodi pene innumeræ leges subditis suis promulgavit: quas quidem peculiariter volumine tradere, ad perspiciem tam hac etiam in parte imperatoris prudentiam, majoris utili fuerit. Quid nunc attinet commemorare, quemadmodum summo omnium Deo sese applicans, a prima luce ad vesperam quos ex omni hominum numero beneficiis afficeret, sollicite inquirebat; seque erga omnes æquum ac civilem, bene de cunctis merendo præbebat?

CAPUT XXVIII.

Dona in Ecclesiæ collata, et pecunia virginibus ac pauperibus erogata.

Sed præcipue in Ecclesiæ Dei nimirum contulit

exstat. Ejus tamen sit mentio in lege 3 cod. Theod., De testamentis. In codd. Fuk. et Sav. deest ἔξ.

(76) Τοὺς ἐπιστολῶν δὲ δρους. Exstat lex Constantini in calce codicis Theodosiani sub titulo *De episcopali audientia*, in qua jubet imperator ut sententiae, ab episcopo prolatæ etiam in causis minorum, vigore juris obtineantur. Male igitur interpres hoc loco δρους regulas vertit. Neque enim hic agitur de regulis ecclesiasticis, quæ in synodo ab episcopis promulgantur; sed de sententiis inter litigantes prolatis, ut patet ex verbis quæ sequuntur. Quinetiam Sozomenus verba Eusebii non aliter intellexit. Sed difficultatem facit, quod Eusebius dixit: δρους τοὺς ἐν συνδοῖς ἀποφανθέντας. Verum tūc iudicis hic pro concessu ecclesiastico ponitur, episcopi scilicet ac presbyterorum. Eamdem vocem habet Sozomenus in libro I, cap. 9, ubi de hac lege Constantini loquitur, cuius verba eo libentius adduco, quocties de legibus agitur, quod vir fuit legum Romanarum peritissimus, ut ex ejus libris apparat: Tῶν